
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2020
Bez mámy



ÚVODNÍ
SLOVO

Uplynulý rok 2020 byl rokem plným
výzev. Pandemie koronaviru zasáhla
zřejmě všechny aspekty života. V době,
kdy jsme se báli o své nejbližší příbuzné,
provázel nás také strach o děti bez
mámy v Mahangu a o ty, kteří se o ně
starají. Posilovali jsme dětem imunitu
zvýšeným přídělem vitamínů, nechali
jsme pro ně ušít roušky, a když jim
zavřeli školy, zajistili jsme náhradní
výuku. Dbali jsme nejvyšší opatrnosti 
i v době, kdy celá Tanzanie, včetně
prezidenta, koronavirus popírala. 

S úlevou můžeme konstatovat, 
že pandemie koronaviru nás
nepoznamenala ani na tanzanské ani 
na české straně. Děti v Tanzanii jsou
zdravé a dárci v Česku zůstali štědří,
oproti  roku 2019 jsme zaznamenali jen
mírný pokles.

Děkujeme, že nám pomáháte!

01 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY



PŘÍJMY 
2020

Celkové příjmy v roce 2020 činily  1 530 000 Kč, 
z toho dary 1 430 000 Kč, vedlejší podnikatelská činnost 100 000 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 02

Dary
93.5%

Prodej
6.5%



NAŠI DÁRCI

82 %
INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI

Fyzické osoby: jednotlivci, rodiny.
Počet celkem: 260

18 %
FIREMNÍ DÁRCI

Právnické osoby: firmy, společnosti, školy,
nadace, fondy, spolky, obce, farnosti...
Počet celkem: 18

DÁRCŮ PŘIBÝVÁ, DARY ZŮSTÁVAJÍ STEJNÉ
Počet individuálních dárců stoupl o 45 osob oproti  roku 2019, počet
firemních dárců se nezměnil. Celkový součet darů však zůstává podobný: 
v roce 2020 cca 1 430 000 Kč, s poklesem o cca 65 000 Kč oproti roku 2019. 

PODÍL NA CELKOVÉ VÝŠI DARŮ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 03



PŘÍJMY V
PRŮBĚHU LET

Celkové příjmy v roce 2020 činily  1 530 000 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 04

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 000 000 Kč 

1 500 000 Kč 

1 000 000 Kč 

500 000 Kč 

0 Kč 



BENEFICE

BĚHEJ NA VSI
Startovné + dary + stánkový prodej;
www.behejnavsi.cz, Dobratice

11 500
ZAHRADNÍ SLAVNOST

Dary; Dobratice

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 05

16 046

PŘEDNÁŠKY
Dary + stánkový prodej; 
Vyškov a Štítná n. Vláří

BLEŠÍ TRH V BŘECLAVI
Dary + stánkový prodej; Břeclav

10 100

21 238



VÝDAJE

Celkové výdaje v roce 2020 byly 1 590 000 Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 06

Dary do Tanzanie
77.8%

Mzdy, pojištění
16.2%

Zboží, materiál, služby
4.8%

Ostatní režie
1.1%



VÝDAJE
DARY DO TANZANIE

2018 2019 2020

1 250 000 Kč 

1 000 000 Kč 

750 000 Kč 

500 000 Kč 

250 000 Kč 

0 Kč 

1 235 000 Kč putovalo do Tanzanie. Jedná se prozatím o nejvyšší roční úhrn
poslaných darů do Tanzanie (78 % z celkových výdajů).

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 07



PROJEKTY

ADOPCE SIROTKŮ

domov
jídlo
ošacení
hygiena, zdraví
vzdělávání

ŠKOLA ŠKOLE

podpořené základní školy: 8
podpořené střední školy: 1

Pomoc tanzanským školám je
realizována nejen díky českým školám,
ale také individuálním dárcům.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 08

30 DĚTÍ

podpora vzdělávání
uniforma, boty
sešity, pomůcky

hygienické balíčky
vánoční dárek

25 DĚTÍ

SIROTCI MIMO CENTRUM

CENTRUM PRO SIROTKY MAHANGO

9 
PODPOŘENÝCH

 ŠKOL



ŠKOLA ŠKOLE
V roce 2020 jsme realizovali pomoc tanzanským školám v celkové výši
180 000 Kč. Šest českých škol spolu s individuálními dárci podpořilo 
9 tanzanských škol.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

200 000 

150 000 

100 000 

50 000 

0 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 09

PROJEKT ŠKOLA ŠKOLE V PRŮBĚHU LET



ŠKOLA ŠKOLE
CO SE ZVLÁDLO

OKNA do 2 tříd
RÁMY OKEN do 2 tříd
Vnitřní OMÍTKY pro 3 třídy
VÝMALBA pro 1 třídu
STROP pro 1 třídu
21 LAVIC pro 1 třídu
OSVĚTLENÍ pro 2 třídy (solární panel, baterie, ...)
ZÁKLADY budovy pro 2 třídy
STŘECHA na budovu pro 4 třídy
ZÁCHODY pro celou školu (1000 žáků)

180 000 KČ
9  ŠKOL

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 10



SALEMU
NOVÁ ŠKOLA V PROJEKTU

Vznikla v roce 1976 pro 20 dětí. Nyní ji navštěvuje
skoro 1000 žáků.

Hlavní problémy:
- málo tříd
- špatný stav budov 
- nedostatek lavic
- špatný stav toalet

Naše pomoc v roce 2020:
- dokončení výstavby nových toalet

Za tuto pomoc nám celá škola tleskala! 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 11



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 12

MIMO 
CENTRUM

6

NOVÉ 2020

CENTRUM

0

3

ABSOLVENTI ZŠ

2

ABSOLVENTI SŠ

21

CELKEM V PROJEKTU
30 25

ADOPCE SIROTKŮ
NAŠE DĚTI A JEJICH ÚSPĚCHY



2

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 13

NAVAZUJÍCÍ STUDIUM PO SŠ

1

Donaldia - 5. semestr
sociální obor
Stela - 3. semestr
učitelka pro MŠ

KURZ ŘEMESLA

2 0

Faraja - 3. semestr,
obor vzdělávání
pro SŠ

SVÁŘEČ
AYUBU

ELEKTRIKÁŘ
FADHILI

MIMO 
CENTRUMCENTRUM

NAŠE DĚTI A JEJICH ÚSPĚCHY



50 MATRACÍ
NÁMAHA, ALE STÁLO TO ZA TO!

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 14

obešli jsme 6 obchodů
urazili 50 km s matracemi na korbě
náklaďáku
získali 50 úsměvů

Někteří sirotci (mimo Centrum) v životě
neměli svou vlastní matraci - dovedete si
představit tu radost když dostali novou?

Vybírali jsme kvalitnější matrace, aby vydržely
pár let. Jedna stála cca 1000 Kč. Nebylo
snadné získat potřebné finance, ale skoro
náročnější bylo matrace nakoupit a dovézt.



DALŠÍ
ÚSPĚCHY Z 
 MAHANGA

Výstavba mlýnice na mletí mouky
na ugali 
Nové venkovní toalety
Vrt studny 
Chov slepic, králíků, kachen a
holubů pokračuje
Sklizeň rýže, kasavy, kukuřice,
fazolí, buráků, zeleniny
Pokračující výsadba stromů 
Vybavení jídelny a skladu policemi
Postele do dobrovolnických pokojů
Výmalba nádvoří ubytovny

Doučování matematiky,
angličtiny
Zvýšená hygiena - roušky pro
děti, dezinfekce před jídlem
Zvýšený příděl ovoce, nákup
vitamínů na posílení imunity

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 15

6

ČECHŮ 
NA MISI

VESNIČANI SE
CHODILI DÍVAT NA
NAŠI MRKEV,
PROTOŽE V ŽIVOTĚ
NEVIDĚLI JAK SE
PĚSTUJE

COVIDOVÁ OPATŘENÍ



VÝHLED 
 2021

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 16

Rozvoj Centra pro sirotky
efektivnější kuchyň
zabezpečenější jídelna

Poskytování navazujícího vzdělávání
po střední škole pro nadané děti
Mimoškolní program pro děti -
doučování, výlet, hry
Jedna nová škola v projektu pomoc
školám
Nové děti v projektu adopce sirotků
Rozvoj partnerské organizace WMO
(Without Mother Organization)

organizace a efektivita práce
trénink zaměstnanců

Pořízení auta do Centra
Výsadba dalších stromů



Partnerské organizace v Tanzanii
 

ZÁVĚR

Bez mámy, z.s.
W W W . B E Z M A M Y . C Z
K O N T A K T @ B E Z M A M Y . C Z
+ 4 2 0  7 9 9  5 2 5  5 4 6

V E Ř E J N Á  S B Í R K A :  2 8 0 0 6 9 2 2 8 6 / 2 0 1 0  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, BEZ MÁMY 17

KONGREGACE:
SISTERS OF OUR

LADY QUEEN OF THE
APOSTOLES OF

MBEYA

WMO

tel:+420799525546
tel:+420799525546

